Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 27/09/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000382/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida Moção de Aplausos em comemoração aos 60 anos do "Bar du Léo".

Hoje, dia 27 de setembro de 2023, um dos barzinhos mais queridos dos juiz-foranos
completa 60 anos de existência e é com grande alegria e orgulho que propomos a presente Moção de
Aplausos.

Tudo começou em 27/09/1963 quando o seu Avelino, o Léo, falecido há 16 anos e sua
esposa Lecy abriram as portas do pequeno comércio para vender pães e produtos de mercearia,
sempre com a presença e ajuda de seus 06 filhos, Rita, Adriana, Regina, Márcio, Marcos e Lucy.

Aos poucos o comércio foi se expandindo com a venda de bebidas e tira gosto.

Inicialmente, os fregueses se reuniam na mercearia, porém, com a procura cada vez maior
a Praça Armando Toschi (Ministrinho) passou a receber mesas e abrigar cada dia mais
frequentadores que procuravam ambiente familiar, ao ar livre onde pudessem desfrutar bons
momentos com a família e degustar os famosos pasteizinhos e bolinho de bacalhau, carros chefe do
bar até os dias atuais.

Assim, nos termos do art. 176 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, nada mais
justo que esta homenagem seja apreciada e deliberada pelos nobres Edis, de forma que o Bar Du
Léo seja agraciado em comemoração aos seus 60 anos através da presente Moção de Aplausos.

Palácio Barbosa Lima, 27 de setembro de 2023.

João Wagner de Siqueira Antoniol
Vereador João Wagner - PSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 130896

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-09-27T18:19:41-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos